



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 22 del 28/11/2001

OGGETTO :

ASSETAMENTO BILANCIO 2001 PLURIENNALE E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA - STORNO DI FONDI.

Il Presidente ha convocato il **Consiglio Comunale** nella solita sala del Municipio, oggi **novembre ventotto duemilauno** alle ore **0** e minuti **0**, in seduta e sessione 04/12/2001, in adunanza di , previo invio a domicilio di invito scritto, nei modi e termini di cui all'Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

| Cognome e Nome | Carica | Pr. | As. |
|--|-------------|-----|-----|
| DOTT. MARIO CALIGIURI | CONSIGLIERE | X | |
| DOTT. SIRIANNI LEONARDO | CONSIGLIERE | X | |
| DE FAZIO ANTONIO | CONSIGLIERE | | X |
| COLOSIMO MARIO | CONSIGLIERE | X | |
| MONTORO VITTORIO ANGELO | CONSIGLIERE | | X |
| CHIODO PIERO | CONSIGLIERE | X | |
| COLOSIMO SALVATORE LUIGI | CONSIGLIERE | X | |
| ROCCA DAVIDE | CONSIGLIERE | X | |
| COLISTRA MARIO LUIGI | CONSIGLIERE | X | |
| SIG. SIRIANNI ANGELO FRANCESCOLOC. SANT'ANDREA SOVERIA MANNELLI CZ | CONSIGLIERE | X | |
| SCALISE EGIDIO GAETANO | CONSIGLIERE | | X |
| CALOIERO MIMMA | CONSIGLIERE | X | |
| DE CELLO FILIPPO | CONSIGLIERE | | X |
| MICHELE CHIODO | CONSIGLIERE | X | |
| Sig. CERRA RAFFAELLO | CONSIGLIERE | | X |
| PASCUZZI PASQUALE | CONSIGLIERE | X | |
| MARASCO MARIO | CONSIGLIERE | X | |

Totale 18 0

Si dà atto che alla seduta del presente Consiglio Comunale: Partecipa Non Partecipa

Partecipa il Segretario Comunale **DOTT. GIUSEPPE PICCOLI** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il **MARIO CALIGIURI** nella sua qualità di **SINDACO** assume la presidenza della presente adunanza e, riconosciutane la legittimità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Illustra l'argomento in oggetto l'Assessore al Bilancio, Prof. Domenico Carnuccio, il quale comunica all'assemblea quanto segue:

Sig. Sindaco. Sigg.ri Consiglieri, il termine ultimo, entro il quale il Consiglio Comunale può adottare interventi di assestamento al Bilancio viene fissato al 30 novembre di ciascun anno cui l'esercizio si riferisce; mediante tale variazione si realizza la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, fondo di riserva compreso, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio; tale atto adegua in definitiva, le iniziali previsioni di competenza alle effettive esigenze di accertamento e riscossioni nonché di impegno e pagamento. La G.C.. a tutto ciò ottemperando ha operato, unitamente ai dirigenti di area, una attenta ricognizione sullo stato di disponibilità dei vari capitoli rapportando la stessa ad intervenuti impegni rispetto all'ultimo assestamento ed ad eventuali nuove scelte politiche; da tale ricognizione è emerso un risparmio, specificatamente dettagliato, nell'allegata tabella relativa alle somme in diminuzione per complessive lire 28.000.000 di questi risultano più significative i 7.000.000 dell'indennità dovuta al Sindaco; i 3.000.000 di risparmio sull'acquisto bidoni per raccolta differenziata dei rifiuti, ciò in conseguenza della determinazione operata dall'Amministrazione di affidare la gestione del servizio di R.S.U alla Multiservizi; ed infine, gli 11 milioni di economia sul personale, dei quali quattro milioni relativi al Segretario Comunale. Nel corso dell'anno l'Ente ha realizzato al capitolo 1021, cui afferiscono le spese per il Segretario comunale, un risparmio complessivo di lire 27.000.000. Ho inteso cogliere questa occasione per rassegnare alla valutazione dei Signori Consiglieri Comunali tale dato, nonostante il quale "La nave", per dirla con la buonanima, "va"; ciò ascrivo, senz'altro, a merito del Dott. Piccoli, Segretario a scavalco, ma in parte, anche all'impegno degli Amministratori, ciascuno per l'area di propria competenza, e, permettetemi, in maggior misura alla collaborazione dei dipendenti comunali, primi fra tutti i Signori dirigenti sui quali si è caricato il maggior onere d'impegno e, quel che più importa, di responsabilità. Ritengo ciò vada sottolineato. Esaurita la disamina delle cifre in diminuzione, brevemente accennerò sulle principali somme in aumento, sempre nella misura complessiva di lire 28.000.000, così ripartiti:

- lire 4.000.000 per interventi in favore delle fasce sociali più deboli, le quali sono tenute in considerazione, compatibilmente con le risorse, in ogni atto di variazione di bilancio, anticipo, a tal proposito, che il predisponendo strumento finanziario relativo al prossimo esercizio 2002 si caratterizzerà per le scelte di politiche sociali, ciò non per inseguire il consenso della minoranza che non approvava il bilancio 2001 poiché scarsamente attento alle fasce di maggior bisogno ma perché convinti della bontà dell'indicazione emersa in quella occasione come in ogni incontro di consiglio comunale.

- lire 18.100.000 per acquisto beni e servizi: risparmiamo sul personale, non riusciamo a farlo sui servizi comunali che, certo, vogliamo di livello ma che certo costano troppo. Una politica improntata al risparmio delle spese in conto competenza bisogna pur attivarla; non è possibile che esse continuino a gravare così significativamente sulle finanze dell'Ente; a tal proposito vedremo di istituire, nell'ambito delle procedure contabili, i così detti "centri di costo" sì da verificare il rapporto costi/benefici almeno per i principali ambiti quali il consumo di energia elettrica; si verificherà la convenienza di acquisto forniture e materiale vario "on-line" obiettivo sul conseguimento del quale il Sindaco non si stanca di sollecitare noi tutti ma in particolare i Sigg.ri Dirigenti, ciascuno per la propria area di riferimento;

- lire 2.900.000 spese per personale, ciò per far fronte a variazioni intercorsi rispetto alla fruizione degli assegni familiari;

- lire 2.000.000 al cap.1088, di nuova istituzione, relativo a trasferimenti per adesione Agenda 21 avente ad oggetto: "La campagna delle città Europee sostenibili" e prefiggendosi la tutela dell'ambiente unitamente alla definizione di nuovi strumenti di gestione ambientale;

L'amministrazione comunale si avvale, in questa fase, della collaborazione gratuita dell'Ing. Filippo Marasco, componente Ufficio Staff del Sindaco per la politica ambientale. Fermo restando che tutti gli oneri relativi agli adempimenti successivi sono a carico del settore ambientale e

vengono coordinati dall'Assessorato Ambiente e territorio dell'Amministrazione provinciale, la quale con nota informativa del 16 novembre 2001 prot. N. 43995 ci assicura, fra l'altro, che nell'ambito del POR Calabria sono presenti "nell'asse I risorse naturali" specifici finanziamenti a sostegno delle azioni orientate alla sostenibilità ambientale.

Tali variazioni di bilancio, debitamente dettagliate nell'allegato e vidimate dal Sig. Revisore, vengono proposte per l'approvazione del Consiglio.

Prima di passare al dibattito comunico ai Sigg.ri Consiglieri che in corso di esercizio sono stati deliberati allo strumento finanziario storni per complessive lire 79.000.000, ciò è un indicatore di dinamicità.

Nel mentre rispetto alla previsione sono stati realizzati variazioni in entrata per un totale di lire 596.493.000 tale somma, a destinazione specifica o vincolata, è stata sempre regolarmente ascritta ai relativi capitoli di spesa ed inerisce in larga misura a contributi regionali. Ciò, lungi dal significare inadeguata capacità di previsione, testimonia la capacità di reperire risorse ed in particolare di raccordare armonicamente la politica degli investimenti ai piani regionali.

Grazie per l'attenzione".

Il Sindaco ringrazia l'Assessore Carnuccio per la puntualità, la serietà ed il taglio politico della relazione. Invita quindi i Consiglieri presenti ad intervenire.

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Anastasio, il quale rileva positivamente le maggiori entrate che si sono verificate, e si augura che vi sia una ricaduta equa sulla cittadinanza: ritiene infatti che, a motivo appunto delle maggiori entrate, potrebbe essere mantenuta stabile l'addizionale IRPEF e ritoccata al basso l'ICI.

Replica il Sindaco, il quale dichiara che, pur ritenendo valide le indicazioni del Consigliere Anastasio, analizzando il bilancio dell'esercizio 2001 appare evidente che l'Amministrazione ha puntato molto sulla tecnologia, rischiando di lasciare scoperto il settore della solidarietà, e per questo motivo è stato predisposto un Piano Comunale per la Solidarietà che sta a testimoniare proprio l'attenzione e la sensibilità dell'Amministrazione verso questi problemi.

Invita comunque l'Assessore al Bilancio ad effettuare una dettagliata analisi delle tariffe, al fine di verificare possibili riduzioni della pressione fiscale, rammentando che per la riduzione dell'ICI qualcosa è stato già fatto.

Preannuncia infine che chiederà anche al Responsabile dell'area finanziaria una relazione sulla conferma delle tariffe di cui al punto successivo all'OdG, relazione che sarà allegata al Bilancio 2002 che sarà sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale nella prossima seduta.

Ultimato il dibattito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che gli stanziamenti di alcuni Capitoli di Bilancio sono risultati superiori all'effettivo fabbisogno, mentre altri sono risultati insufficienti, ed occorre pertanto procedere ad uno storno di fondi per riequilibrare tale situazione.

SENTITA la relazione dell'Assessore al Bilancio ed il dibattito ad essa seguito;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

VISTO il DLgs 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

CON VOTI FAVOREVOLI N.9 ED ASTENUTI N.3 (Anastasio, Pascuzzi, Marasco);

D E L I B E R A

1) DI EFFETTUARE sul corrente Bilancio di previsione, sul Bilancio pluriennale e sulla relazione previsionale e programmatica il seguente storno di fondi:

SOMME IN AUMENTO

| | | | |
|-------------------|------|-------------------------|-------------------|
| 1.01.02.02 | 1043 | Acquisto beni e servizi | 9.000.000 |
| 1.01.05.02 | 1156 | Acquisto beni e servizi | 2.000.000 |
| 1.01.05.01 | 1081 | Personale | 1.700.000 |
| 1.01.07.01 | 1111 | Personale | 1.000.000 |
| 1.03.01.01 | 1261 | Personale | 200.000 |
| 1.04.05.02 | 1417 | Acquisto beni e servizi | 2.100.000 |
| 1.09.05.01 | 1739 | Acquisto beni e servizi | 3.000.000 |
| 1.10.04.08 | 1882 | Oneri straordinari | 4.000.000 |
| 1.05.02.02 | 1506 | Acquisto beni e servizi | 2.000.000 |
| | | | |
| 1.01.06.08 | 1088 | Trasferimenti | 2.000.000 |
| 1.05.02.08 | 1510 | Oneri straordinari | 1.000.000 |
| | | TOTALE | 28.000.000 |
| | | | |
| | | | |

SOMME IN DIMINUIZIONE

| | | | |
|---------------|------|-------------------------|-------------------|
| 1.01.01.02 | 1004 | Acquisto beni e servizi | 1.000.000 |
| 1.01.01.03 | 1001 | Prestazioni di servizi | 7.000.000 |
| 1.01.02.01 | 1021 | Personale | 3.000.000 |
| 1.01.02.02 | 1026 | Personale | 1.000.000 |
| 1.04.02.01 | 1362 | Personale | 1.500.000 |
| | | | |
| 1.04.03.02 | 1410 | Acquisto beni e servizi | 2.000.000 |
| 1.04.05.01 | 1411 | Personale | 1.000.000 |
| 1.05.01.01 | 1471 | Personale | 800.000 |
| 1.08.01.02 | 1932 | Acquisto beni e servizi | 2.000.000 |
| | | | |
| 1.09.04.01 | 1681 | Personale | 1.700.000 |
| | | | |
| 1.09.05.02 | 1751 | Acquisto beni e servizi | 3.000.000 |
| 1.09.06.02 | 1806 | Acquisto beni e servizi | 2.000.000 |
| 1.01.02.01 | 1022 | Personale | 2.000.000 |
| TOTALE | | | 28.000.000 |

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'art.134 - comma 4- del DLgs 267/2000, con voti favorevoli n.9, ed astenuti n.3 (Anastasio - Pascuzzi - Marasco).

**Pareri ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142,
in ordine alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale**

Visto l'art. 53 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142;

Il sottoscritto Rag. Costantino Caligiuri, in qualità di Responsabile, esprime parere **FAVOREVOLE** in merito alla regolarità tecnica dell'atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 26.11.01

IL RESPONSABILE
- Rag. Costantino Caligiuri -

Visto l'art. 53 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142;

Il sottoscritto Rag. Costantino Caligiuri in qualità di Ragioniere, esprime parere **FAVOREVOLE** in merito alla regolarità contabile dell'atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 26.11.01

IL RESPONSABILE
- Rag. Costantino Caligiuri -

Deliberazione del Consiglio Comunale n° **\$0035** del **28/11/2001**

| | |
|--|--|
| D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 03/12/2001 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile | D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. Il Responsabile dell'Area Finanziaria |
|--|--|

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOSS. GIUSEPPE PICCOLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **15** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **15**

Il Segretario Comunale
DOSS. GIUSEPPE PICCOLI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del **\$0063** ; contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ / ___ / _____ prot. n° _____.

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/12/2001 in quanto:

- Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
- Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **04/12/2001**

Il Segretario Comunale
DOSS. GIUSEPPE PICCOLI